


















































2

энергию (мощность) и горячую воду в открытой системе теплоснабжения 
(горячее водоснабжение), поставляемые УФСБ России по Забайкальскому 
краю, на 2025 год.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» 
(далее - Основы ценообразования № 1075), Регламентом открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 
сфере теплоснабжения, утвержденным приказом Федеральной службы по 
тарифам и 7 июня 2013 года № 163 открыто дело от 16 мая 2024 года № 136 
«Об открытии дел по инициативе органа регулирования, назначении 
уполномоченных по рассмотрению дел и создании экспертных групп для 
проведения экспертизы дел об установлении и корректировке тарифов».

В соответствии с Основами ценообразования № 1075, основным
методом, выбранным для корректировки долгосрочных тарифов, является 
метод индексации установленных тарифов с применением индекса 
потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году), определенный в 
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период.

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

3.1. Величина необходимой валовой выручки регулируемых 
организаций, использованная при расчете установленных тарифов, и 
основные статьи расходов по регулируемым видам деятельности в 
соответствии с классификацией расходов, определенной Основами 
ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075, в 
тыс. руб.:

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, %

2025 год 2026 год

ИПЦ 0,06 0,04
ИОР, % 1% 1%
ИКА

I Операционные 
(подконтрольные) расходы 4 168 030 4 365 678 4 507 868 104,74% 103,26%

I.1 Расходы на приобретение 
сырья и материалов 356 639 373 551 385 717 104,74% 103,26%

I.1.1 На текущий и 
капитальный ремонт 0 0 - -

I.1.2
На текущее содержание 

и техническое обслуживание, 
всего в том числе

356 639 373 551 385 717 104,74% 103,26%

I.1.2.1 специальная одежда и 
питание 356 639 373 551 385 717 104,74% 103,26%

I.2 Расходы на ремонт основных 
средств, всего в том числе: 258 659 270 925 279 749 104,74% 103,26%

I.2.1 текущий ремонт 258 659 270 925 279 749 104,74% 103,26%
I.2.2 капитальный ремонт 0 0 - -



3

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, %

2025 год 2026 год

I.3 Расходы на оплату труда 
производственных рабочих 3 408 845 3 570 493 3 686 784 104,74% 103,26%

I.3.1 численность 10,66 10,66 10,66 100,00% 100,00%
I.3.2 средняя заработная плата 26 639,62 27 902,87 28 811,67 104,74% 103,26%

I.4

Расходы на оплату работ и 
услуг производственного 
характера, выполняемых по 
договорам со сторонними 
организациями

143 887 150 710 155 618 104,74% 103,26%

I.4.1 транспортные услуги, в том 
числе: 143 887 150 710 155 618 104,74% 103,26%

I.4.1.1 по договорам 143 887 150 710 155 618 104,74% 103,26%
II Неподконтрольные расходы 1 032 383 1 081 378 1 116 609 104,75% 103,26%

II.3

Расходы на уплату налогов, 
сборов и других 
обязательных платежей, в том 
числе:

2 911 3 089 3 200 106,10% 103,60%

II.3.1

плата за выбросы и 
сбросы загрязняющих 
веществ в окружающую 
среду, размещение отходов и 
другие виды негативного 
воздействия на окружающую 
среду в пределах 
установленных нормативов и 
(или) лимитов

2 911 3 089 3 200 106,10% 103,60%

II.4 Отчисления на социальные 
нужды 1 029 471 1 078 289 1 113 409 104,74% 103,26%

II.4.1
отчисления на соц. нужды 

от заработной платы 
производственных рабочих

1 029 471 1 078 289 1 113 409 104,74% 103,26%

III
Расходы на приобретение 
энергетических ресурсов, 
холодной воды и 
теплоносителя

7 847 527 8 161 740 8 466 441 104,00% 103,73%

III.1 Топливо 7 801 830 8 113 904 8414 118 104,00% 103,70%
III.1.1 Уголь 7 801 830 8 113 904 8414 118 104,00% 103,70%
III.1.1.1 Объем топлива 2 094 2 094 2 094 100,00% 100,00%

III.1.1.2 Цена топлива, в том 
числе 3 725,96 3 874,99 4 018,37 104,00% 103,70%

III.1.1.3
Цена транспортировки 

топлива железнодорожным 
транспортом

- -

III.1.1.4 Переводной 
коэффициент (Эк) 0,771 0,771 0,771 100,00% 100,00%

III.1.1.5 Объем топлива 1 615,30 1 615,30 1 615,30 100,00% 100,00%

III.1.1.6 Цена топлива, в том 
числе 4 829,94 5 023,14 5 209,00 104,00% 103,70%

III.4 Холодная вода 45 696 47 837 52 323 104,68% 109,38%
III.4.0 тариф на воду (руб./м3) 30,08 31,49 34,44 104,68% 109,38%
III.4.0 объем воды (м3) 1 519 1 519 1 519 100,00% 100,00%
IV Прибыль 0 - -

VI

Корректировка с целью 
учета отклонения 
фактических значений 
параметров расчета 
тарифов от значений,

543 596 -543 596 - 100,00%



4

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, %

2025 год 2026 год
учтенных при установлении 
тарифов
ИТОГО необходимая 
валовая выручка 13 047 939 14 152 392 13 547 323 108,46% 95,72%

Среднегодовой экономически 
обоснованный тариф, 
руб./Гкал

1 615,99 1 752,78 1 677,84 108,46% 95,72%

3.2. Объем выработки и полезного отпуска тепловой энергии 
(мощности и договорной тепловой нагрузки), на основании которого были 
рассчитаны установленные тарифы.

Наименование статьи

По расчету РСТ (2025 год)

Год I 
полугодие

II 
полугодие

Гкал Гкал Гкал
Производство тепловой энергии 9 514,33 5 402,55 4 111,77
Собственные нужды источника тепла 282,60 163,22 119,38

в % 2,97 3,02 2,90
Отпуск в сеть 9 231,73 5 239,34 3 992,39
Потери 1 157,48 668,51 488,97

в % 12,54 12,76 12,25
потери для собственного потребления 1 157,48 668,51 488,97

Полезный отпуск из сети 8 074,25 4 570,83 3 503,42
Собственное потребление 3 644,91 2 105,13 1 539,78

На хозяйственные нужды 3 644,91 2 105,13 1 539,78
Реализация сторонним потребителям 4 429,34 2 465,70 1 963,64

Население 4 204,24 2 335,69 1 868,55
в т.ч. отопление 3 058,73 1 699,29 1 359,44
на горячее водоснабжение 1 145,51 636,39 509,12

Бюджетные потребители 207,82 120,03 87,79
в т.ч. отопление 185,13 106,92 78,21
на горячее водоснабжение 22,69 13,10 9,59

Прочие потребители 17,28 9,98 7,30
в т.ч. отопление 17,13 9,89 7,24
на горячее водоснабжение 0,15 0,09 0,06

3.3 Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый 
энергетический ресурс и холодную воду, потребляемые регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования, индексы роста цен на доставку каждого 
энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования.

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Затраты на оплату труда 1,058
Топливо на технологические цели (уголь) 1,040
Топливо на технологические цели (мазут) 1,060
Железнодорожные перевозки 1,138



5

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Материальные расходы 1,061
Прочие расходы 1,061
Предельно-допустимые выбросы 1,061
Горюче-смазочные материалы 1,061
Электроэнергия на технологические цели 1,116

3.4. Нормативы технологических потерь при передаче тепловой 
энергии, теплоносителя, а также объем технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, теплоносителя, учтенный при расчете необходимой 
валовой выручки, Гкал:

3.5. Нормативы удельного расхода условного топлива при 
производстве тепловой энергии, а также удельный расход условного топлива, 
учтенный при расчете необходимой валовой выручки.

Котельная 668,51

Объект теплоснабжения 
(котельная)

Удельный расход условного 
топлива кг/Гкал Объем топлива (тут)

Котельная 169,78 1 615,31

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края решило:

1. Внести в приказ Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 3 декабря 2021 года № 5 83-НПА 
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность) и горячую воду 
в открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемые 
Управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Забайкальскому краю потребителям на территории муниципального 
образования городской округ «Город Чита» Забайкальского края, на 
2022-2026 годы» (с учетом изменений, внесенных приказами Региональной 
службы по тарифам и ценообразованию Забайкальского края от 11 октября 
2022 года № 305-НПА, 8 ноября 2023 года № 256-НПА) следующие 
изменения:

1.1. таблицу приложения № 1 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу;

1.2. таблицу приложения № 2 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Голосовали: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

Секретарь Правления Т.П. Юганец



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/10

«

№ п/п Наименование регулируемой 
организации Вид тарифа Год

Вид теплоносителя
Вода

1 января
30 июня

1 июля
30 ноября

1 декабря
31 декабря

1 2 3 4 5 6 7

1.
Управление Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по 
Забайкальскому краю*

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный, 
руб./Гкал

2022 1 638,81 1 611,30 1 511,15
2023 1 511,15
2024 1 511,15 1 752,78
2025 1 752,78 1 752,78
2026 1 677,84 1 677,84

Население (с учетом НДС)**

одноставочный, 
руб./Гкал

2022 1 895,36 1 933,55 1 813,38
2023 1 813,38
2024 1 813,38 2 103,34
2025 2 103,34 2 103,34
2026 2 013,41 2 013,41 ».



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/10

«

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Год

Для прочих потребителей Для населения (с учетом НДС)**

Компонент на 
холодную воду, 

руб./куб. м

Компонент на тепловую 
энергию Компонент на 

холодную воду, 
руб./куб. м

Компонент на тепловую 
энергию

одн оставочный, 
руб./Гкал одноставочный, руб./Г кал

01.01.
30.06.

01.07.
30.11.

01.12.
31.12.

01.01.
30.06.

01.07.
30.11.

01.12.
31.12.

01.01.
30.06.

01.07.
30.11.

01.12.
31.12.

01.01.
30.06.

01.07.
30.11.

01.12.
31.12.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.

Управление Федеральной 
службы безопасности 

Российской Федерации по 
Забайкальскому краю*

2022 28,32 28,35 28,35 1 638,81 1 611,30 1 511,15 33,98 34,02 34,02 1 895,36 1 933,55 1 813,38
2023 28,35 1 511,15 34,02 1 813,38
2024 24,92 24,92 1 511,15 1 752,78 29,90 29,90 1 813,38 2 103,34
2025 24,92 27,41 1 752,78 1 752,78 29,90 32,90 2 103,34 2 103,34
2026 27,41 30,14 1 677,84 1 677,84 32,90 36,17 2 013,41 2 013,41 ».





2

водоснабжение) и водоотведение для УФСБ России по Забайкальскому краю, 
осуществляющего на территории муниципального образования городской 
округ «Город Чита» Забайкальского края деятельность в сфере водоснабжения 
и водоотведения, на 2025 год.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», (далее - Основы ценообразования № 406), Регламентом 
установления регулируемых цен (тарифов) в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам от 
16 июля 2014 года № 1154-э, открыто дело от 16 мая 2024 года № 136 
«Об открытии дел по инициативе органа регулирования, назначении 
уполномоченных по рассмотрению дел и создании экспертных групп для 
проведения экспертизы дел об установлении и корректировке тарифов».

В соответствии с Основами ценообразования № 406, основным методом, 
выбранным для корректировки долгосрочных тарифов, является метод 
индексации установленных тарифов с применением индекса потребительских 
цен (в среднем за год к предыдущему году), определенный в прогнозе 
социально-экономического развития Российской Федерации на очередной 
финансовый год и плановый период.

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

3.1. УФСБ России по Забайкальскому краю осуществляет 
предоставление коммунальных услуг по отпуску питьевой воды (питьевое 
водоснабжение) и водоотведению на территории муниципального 
образования городской округ «Город Чита» Забайкальского края .

Величина необходимой валовой выручки и основные статьи затрат 
представлены ниже.

3.1.1 Водоснабжение.

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, % 

2025 год
ИПЦ 0,06 0,04
ИОР, % 1% 1%

I Операционные (подконтрольные) 
расходы 631 949 661 916 683 474 104,74%

I.1.1 Производственные расходы: 321 274 336 509 347 469 104,74%

I.1.1.1 расходы на приобретение сырья 
и материалов и их хранение 13 344 13 977 14 432 104,74%

I.1.1.1.1 реагенты 0 0 -

I.1.1.1.2 горюче -смазочные 
материалы 0 0 -

I.1.1.1.3 материалы и малоценные 
основные средства 13 344 13 977 14 432 104,74%

I.1.1.2

расходы на оплату 
регулируемыми организациями 
выполняемых сторонними 
организациями работ и (или) услуг

0 0 -



3

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, % 

2025 год

I.1.1.3

расходы на оплату труда и 
отчисления на социальные нужды 
основного производственного 
персонала

307 930 322 532 333 037 104,74%

I.1.1.3.1 расходы на оплату труда 236 505 247 720 255 789 104,74%
I.1.1.3.1.1 численность, чел. 0,80 0,80 0,80 100,00%

I.1.1.3.1.2 среднемес. оплата 
труда, руб./чел. в мес. 24 635,96 25 804 26 645 104,74%

I.1.1.3.1.2.1 ставка первого разряда 
(руб.)

12 919,00 13 531,62 13 972,35 104,74%

I.1.1.3.2 отчисления на социальные 
нужды 71 425 74 812 77 248 104,74%

I.1.2 Ремонтные расходы 310 675 325 407 336 005 104,74%

I.1.2.1

Расходы на текущий ремонт 
централизованных систем 
водоснабжения и (или) 
водоотведения либо объектов, 
входящих в состав таких систем

310 675 325 407 336 005 104,74%

III. Расходы на энергетические 
ресурсы и холодную воду 1 382 156 1 462 930 1 632 630 105,84%

III.1.1 электроэнергия по уровням 
напряжения 1 382 156 1 462 930 1 632 630 105,84%

III.1.1.4 энергия ВН (110 кВ и выше) 1 382 156 1 462 930 1 632 630 105,84%

Ш.1.1.4.1 тариф на энергию 
(руб/кВт.ч) 4,30 4,55 5,08 105,84%

Ш.1.1.4.2 объем энергии (кВт.ч) 321 286,32 321 286 321 286 100,00%
Итого расходов 2 014 105 2 124 845 2 316 104 105,50%

Производственная себестоимость, 
руб./м3 24,92 26,29 28,65 105,50%

IV Прибыль 0 0 0 -

VI ИТОГО необходимая валовая 
выручка 2 014 105 2 124 845 2 316 104 105,50%

VII

Экономически обоснованные 
расходы, подлежащие возмещению 
(со знаком "+") или исключению (со 
знаком "-") по итогам 
предшествующего периода 
регулирования

-10 000 10 000 -

VIII Товарная продукция от 
производства, руб. 2 014 105 2 114 845 2 326 104 105,00%

Среднегодовой экономически 
обоснованный тариф, руб./куб.м 24,92 26,16 28,77 105,00%

3.1.2 Водоотведение.

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, %

2025 год
ИПЦ 0,06 0,04
ИОР, % 1% 1%

I Операционные (подконтрольные) 
расходы 409 801 429 234 443 214 104,74%

I.1.1 Производственные расходы: 124 614 130 524 134 775 104,74%

I.1.1.1 расходы на приобретение сырья 
и материалов и их хранение 3 102 3 249 3 355 104,74%

I.1.1.1.3 материалы и малоценные 
основные средства 3 102 3 249 3 355 104,74%



4

№ п/п Наименование статьи
По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

Рост, %

2025 год

I.1.1.3

расходы на оплату труда и 
отчисления на социальные нужды 
основного производственного 
персонала

121 512 127 275 131 420 104,74%

I.1.1.3.1 расходы на оплату труда 93 328 97 753 100 937 104,74%
I.1.1.3.1.1 численность, чел. 0,30 0,30 0,30 100,00%

I.1.1.3.1.2 среднемес. оплата 
труда, руб./чел. в мес. 25 924,31 27 154 28 038 104,74%

I.1.1.3.1.2.1 ставка первого разряда 
(руб.)

12 919,00 13 532 13 972 104,74%

I.1.1.3.2 отчисления на социальные 
нужды 28 185 29 521 30 483 104,74%

I.1.2 Ремонтные расходы 285 187 298 711 308 440 104,74%

I.1.2.1

Расходы на текущий ремонт 
централизованных систем 
водоснабжения и (или) 
водоотведения либо объектов, 
входящих в состав таких систем

285 187 298 711 308 440 104,74%

Итого расходов 409 801 429 234 443 214 104,74%
Производственная себестоимость, 
руб./м3 5,17 5,41 5,59 104,74%

IV Прибыль 0 0 0 -

VI ИТОГО необходимая валовая 
выручка 409 801 429 234 443 214 104,74%

VII

Экономически обоснованные 
расходы, подлежащие возмещению 
(со знаком "+") или исключению (со 
знаком "-") по итогам 
предшествующего периода 
регулирования

-6 500 6 500 -

VIII Товарная продукция от 
производства, руб. 409 801 422 734 449 714 103,16%

Среднегодовой экономически 
обоснованный тариф, руб./куб.м

5,17 5,33 5,67 103,16%

3.2 Объем отпуска воды, на основании которого были рассчитаны 
установленные тарифы:

РСТ Забайкальского края произведен расчет отпуска воды, 
поставляемой УФСБ России по Забайкальскому краю потребителям на 
территории муниципального образования городской округ «Город Чита» 
Забайкальского края в соответствии с Методическими указаниями по расчету 
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 
2013 года № 1746-э исходя из фактического объема отпуска коммунального 
ресурса за последний отчетный год.

3.2.1 Водоснабжение.

Показатель
По расчету 

РСТ 
(2023 год)

По расчету РСТ (2025 год)

I полугодие II полугодие ГОД

Общий объем поднятой воды 80838,34 40 522 40 316 80838,34
Отпущено воды по группам потребителей, 
в т. ч. 80838,34 40 522 40 316 80838,34



5

на собственного производственного 
потребления 1519,06 863 656 1519,06

в сфере теплоснабжения 1519,06 863 656 1519,06
для бюджетных потребителей 600 300 300 600
для прочих потребителей 258 129 129 258
для населения 78461,28 39 231 39 231 78461,28

3.2.2 Водоотведение.

Показатель
По расчету 

РСТ 
(2023 год)

По расчету РСТ (2025 год)

I полугодие II полугодие ГОД

Общий объем сточных вод 80 838 40 522 40 316 80 838
Объем сточных вод на хозяйственные 
нужды 1 519 863 656 1 519

в сфере теплоснабжения 1 519 863 656 1 519

Пропущено сточных вод, в т. ч. 79 319 39 660 39 660 79 319
для бюджетных потребителей 600 300 300 600
для прочих потребителей 258 129 129 258
для населения 78 461 39 231 39 231 78 461

3.3 Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый 
энергетический ресурс и холодную воду, потребляемые регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования, индексы роста цен на доставку каждого 
энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования.

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Затраты на оплату труда 1,058
Топливо на технологические цели (уголь) 1,040
Топливо на технологические цели (мазут) 1,060
Железнодорожные перевозки 1,138
Материальные расходы 1,061
Прочие расходы 1,061
Предельно-допустимые выбросы 1,061
Горюче-смазочные материалы 1,061
Электроэнергия на технологические цели 1,116

3.4. Фактические и плановые значения показателей надежности, 
качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения и (или) водоотведения - отсутствуют.

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края решило:

1. Внести в приказ Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 3 декабря 2021 года № 582-НПА 
«Об утверждении производственных программ и установлении тарифов на 



6

питьевую воду (питьевое водоснабжение), водоотведение для Управления 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Забайкальскому краю, осуществляющего на территории муниципального 
образования городской округ «Город Чита» Забайкальского края деятельность 
в сфере водоснабжения и водоотведения, на 2022-2026 годы» (с учетом 
изменений, внесенных приказами Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 11 октября 2022 года № 306-НПА, 
от 8 ноября 2023 года № 257-НПА) следующие изменения:

1.1. пункты 2-7 приложения № 1 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу;

1.2. пункты 2-7 приложения № 2 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу;

1.3. таблицу приложения №3 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему протоколу;

1.4. таблицу приложения № 4 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

Голосовали: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

Секретарь Правления Т.И. Юганец



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/11

« 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение 
качества питьевой воды, качества горячей воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической 
эффективности, в том числе по снижению потерь воды при транспортировке:__________ ___________________________

* Т1 Т. ■■В соответствии с Положением о проведении планово-предупредительного ремонта на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства, утвержденным 
Протоколом № 13-8 заседания Секции инженерного оборудования и инженерных сооружений Научно-технического Совета Госстроя РСФСР от 1 июня 1989 года и 
Управлением жилищно-гражданского строительства Госстроя УССР от 21 сентября 1989 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, тыс. руб.

1 2 3 4
1. Мероприятия по ремонту объектов водоснабжения

1.1. планово-предупредительный ремонт* 2022 год 278,96
1.2. планово-предупредительный ремонт* 2023 год 292,74
1.3. планово-предупредительный ремонт* 2024 год 310,67
1.4. планово-предупредительный ремонт* 2025 год 325,41
1.5. планово-предупредительный ремонт* 2026 год 336,01

3. Планируемый объем подачи воды:
№ п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
Величина показателей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Водоснабжение: тыс. куб. м 80,782 80,838 80,838 80,838 80,838

1.1. на собственное производственное потребление тыс. куб. м 1,463 1,519 1,519 1,519 1,519
1.2. населению тыс. куб. м 78,461 78,461 78,461 78,461 78,461
1.3. прочим потребителям тыс. куб. м 0,858 0,858 0,858 0,858 0,858



8

4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы:
№ 
п/п

Наименование 
регулируемой организации

Ед. 
измерения

Величина показателя
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Управление Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Забайкальскому краю тыс. руб. 2 288,89 2 291,65 2 290,54 2 114,85 2 326,10

5. График реализации мероприятий производственной программы:
№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Объем финансовых потребностей по годам, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Мероприятия по ремонту объектов водоснабжения

1.1. планово-предупредительный ремонт в течении года 278,96 - - - -
1.2. планово-предупредительный ремонт в течении года - 292,74 - - -
1.3. планово-предупредительный ремонт в течении года - - 310,67 - -
1.4. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - 325,41 -
1.5. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - - 336,01

6. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов водоснабжения: не 
представлены.

7. Расчет эффективности производственной программы:
№ 
п/п Наименование показателей Ед. 

измерения
Индекс эффективности

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Расходы на реализацию производственной программы в течение срока ее действия

1.1. объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс.руб. - 1,00 1,07 1,05 1,10



9

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/11

«2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение 
качества очистки сточных вод, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том 
числе по снижению потерь при транспортировке: ______________________________ ___________________________

* Т1 Т. -В соответствии с Положением о проведении планово-предупредительного ремонта на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства, утвержденным 
Протоколом № 13-8 заседания Секции инженерного оборудования и инженерных сооружений Научно-технического Совета Госстроя РСФСР от 1 июня 1989 года и 
Управлением жилищно-гражданского строительства Госстроя УССР от 21 сентября 1989 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, тыс. руб.

1 2 3 4
1. Мероприятия по ремонту объектов водоотведения

1.1. планово-предупредительный ремонт* 2022 год 256,07
1.2. планово-предупредительный ремонт* 2023 год 268,72
1.3. планово-предупредительный ремонт* 2024 год 285,19
1.4. планово-предупредительный ремонт* 2025 год 298,71
1.5. планово-предупредительный ремонт* 2026 год 308,44

3. Планируемый объем принимаемых сточных вод:
№ п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
Величина показателей

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Водоотведение: тыс. куб. м 80,782 80,838 80,838 80,838 80,838

1.1. от собственного производственного потребления тыс. куб. м 1,463 1,519 1,519 1,519 1,519
1.2. от населения тыс. куб. м 78,461 78,461 78,461 78,461 78,461
1.3. от прочих потребителей тыс. куб. м 0,858 0,858 0,858 0,858 0,858



10

4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы:
№ п/п Наименование 

регулируемой организации
Ед. 

измерения
Величина показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Управление Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Забайкальскому краю тыс. руб. 1 128,96 1 129,64 409,80 429,23 443,21

5. График реализации мероприятий производственной программы:

№ п/п Наименование мероприятия Срок 
реализации

Объем финансовых потребностей по годам, тыс. руб.

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Мероприятия по ремонту объектов водоотведения

1.1. планово-предупредительный ремонт в течении года 256,07 - - - -
1.2. планово-предупредительный ремонт в течении года - 268,72 - - -
1.3. планово-предупредительный ремонт в течении года - - 285,19 - -
1.4. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - 298,71 -
1.5. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - - 308,44

6. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов водоотведения: не 
представлены.

7. Расчет эффективности производственной программы:
1 Наименование показателей Ед. 

измерения
Индекс эффективности

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Расходы на реализацию производственной программы в течение срока ее действия

1.1. объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс.руб. - 1,00 1,06 1,03 1,06



11

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/11

« № 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Группа 
потребителей

Тарифы, руб./куб. м.
01.01.2022
30.06.2022

01.07.2022
30.11.2022

01.12.2022
31.12.2022

01.01.2023
31.12.2023

01.01.2024
30.06.2024

01.07.2024
31.12.2024

01.01.2025
30.06.2025

01.07.2025
31.12.2025

01.01.2026
30.06.2026

01.07.2026
31.12.2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Управление 
Федеральной 
службы 
безопасности 
Российской 
Федерации по 
Забайкальскому 
краю*

Водоснабжение

Население (с 
учетом НДС)** 33,98 34,02 34,02 34,02 29,90 29,90 29,90 32,90 32,90 36,17

Прочие 
потребители 28,32 28,35 28,35 28,35 24,92 24,92 24,92 27,41 27,41 30,14

».



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/11

« № 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Группа 
потребителей

Тарифы, руб./куб. м.
01.01.2022
30.06.2022

01.07.2022
30.11.2022

01.12.2022
31.12.2022

01.01.2023
31.12.2023

01.01.2024
30.06.2024

01.07.2024
31.12.2024

01.01.2025
30.06.2025

01.07.2025
30.12.2025

01.01.2026
30.06.2026

01.07.2026
31.12.2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1.

Управление 
Федеральной 
службы 
безопасности 
Российской 
Федерации по 
Забайкальскому 
краю*

Водоотведение

Население (с 
учетом НДС)** 17,07 17,09 17,09 17,09 6,20 6,20 6,20 6,59 6,59 7,02

Прочие 
потребители 14,22 14,24 14,24 14,24 5,17 5,17 5,17 5,49 5,49 5,85

».























2

Забайкальскому краю потребителям на территории Нерчинско-Заводского 
муниципального округа (село Нерчинский Завод) Забайкальского края 
на 2025 год.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» 
(далее - Основы ценообразования № 1075), Регламентом открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 
сфере теплоснабжения, утвержденным приказом Федеральной службы по 
тарифам от 7 июня 2013 года № 163 открыто дело от 16 мая 2024 года № 136 
«Об открытии дел по инициативе органа регулирования, назначении 
уполномоченных по рассмотрению дел и создании экспертных групп для 
проведения экспертизы дел об установлении и корректировке тарифов».

В соответствии с Основами ценообразования № 1075, основным
методом, выбранным для корректировки долгосрочных тарифов, является 
метод индексации установленных тарифов с применением индекса 
потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году), определенный в 
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период.

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

3.1. Величина необходимой валовой выручки регулируемых 
организаций, использованная при расчете установленных тарифов, и 
основные статьи расходов по регулируемым видам деятельности в 
соответствии с классификацией расходов, определенной Основами 
ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075, в 
тыс. руб.:



Село Нерчинский Завод Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края

№ п/п Наименование статьи
Утверждено 
в тарифе на 

2023 год

По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

По расчету 
РСТ (2027 

год)

Рост, % 

2025 год

ИПЦ 0,06 0,04 0,04
ИОР, % 1% 1% 1%
ИКА

I Операционные (подконтрольные) расходы 853 316 905 608 948 551 979 446 1 008 437 104,74%
I.1 Расходы на приобретение сырья и материалов 65 912 69 951 73 269 75 655 77 894 104,74%

I.1.2 На текущее содержание и техническое обслуживание, всего в том 
числе 65 912 69 951 73 269 75 655 77 894 104,74%

I.1.2.1 специальная одежда и питание 65 912 69 951 73 269 75 655 77 894 104,74%
I.2 Расходы на ремонт основных средств, всего в том числе: 236 044 250 509 262 388 270 934 278 953 104,74%
I.2.1 текущий ремонт 236 044 250 509 262 388 270 934 278 953 104,74%
I.3 Расходы на оплату труда производственных рабочих 551 360 585 147 612 895 632 857 651 590 104,74%
I.3.1 численность 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 100,00%
I.3.2 средняя заработная плата 30 631,12 32 508,19 25 537,30 26 369,05 27 149,57 78,56%
II Неподконтрольные расходы 196 065 206 269 216 452 223 609 230 403 104,94%

II.3 Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, в 
том числе: 29 554 29 554 31 357 32 486 33 623 106,10%

II.3.1

плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую 
среду, размещение отходов и другие виды негативного воздействия на 
окружающую среду в пределах установленных нормативов и (или) 
лимитов

29 554 29 554 31 357 32 486 33 623 106,10%

II.4 Отчисления на социальные нужды 166 511 176 715 185 094 191 123 196 780 104,74%

II.4.1 отчисления на соц. нужды от заработной платы производственных 
рабочих 166 511 176 715 185 094 191 123 196 780 104,74%

III Расходы на приобретение энергетических ресурсов, холодной воды 
и теплоносителя 1 075 651 1 129 524 1 196 607 1 252 891 1 295 939 105,94%

III.1 Топливо 1 070 989 1 124 538 1 191 237 1 247 418 1 290 401 105,93%
III.1.1 Уголь 1 070 989 1 124 538 1 191 237 1 247 418 1 290 401 105,93%
III.1.1.1 Объем топлива 290 290 290 290 290 100,00%
III.1.1.2 Цена топлива, в том числе 3 693,18 3 877,84 4 107,85 4 301,58 4 449,80 105,93%
III.1.1.3 Цена транспортировки топлива железнодорожным транспортом 710,21 764,18 869,64 943,56 1 001,12 113,80%
III.1.1.4 Переводной коэффициент (Эк) 0,770 0,770 0,770 0,770 0,770 100,00%
III.1.1.5 Объем топлива 223,29 223,29 223,29 223,29 223,29 100,00%
III.1.1.6 Цена топлива, в том числе 4 796,34 5 036,16 5 334,86 5 586,47 5 778,96 105,93%
III.1.1.7 Цена транспортировки топлива железнодорожным транспортом 922,35 992,45 1 129,40 1 225,40 1 300,15 113,80%
III.4 Холодная вода 4 662 4 986 5 370 5 473 5 537 107,70%
III.4.0 тариф на воду (руб./м3) 18,00 19,25 20,73 21,13 21,38 107,70%
III.4.0 объем воды (м3) 259 259 259 259 259 100,00%



4

№ п/п Наименование статьи
Утверждено 
в тарифе на 

2023 год

По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

По расчету 
РСТ (2027 

год)

Рост, %

2025 год

IV Прибыль -
IV.1 Расчетная предпринимательская прибыль -

VI
Корректировка с целью учета отклонения фактических значений 
параметров расчета тарифов от значений, учтенных при 
установлении тарифов

55 000 -55 000 -

ИТОГО необходимая валовая выручка 2 125 033 2 241 401 2 416 610 2 455 945 2 479 779 107,82%
Среднегодовой экономически обоснованный тариф, руб./Гкал 2 917,50 3 077,26 3 317,81 3 371,81 3 404,53 107,82%

3.2. Объем выработки и полезного отпуска тепловой энергии (мощности и договорной тепловой нагрузки), на 
основании которого были рассчитаны установленные тарифы.



3.3. Объем выработки и полезного отпуска тепловой энергии 
(мощности и договорной тепловой нагрузки), на основании которого были 
рассчитаны установленные тарифы.

Село Нерчинский Завод Нерчинско-Заводского муниципального округа 
Забайкальского края

№ п/п Наименование статьи

По расчету РСТ (2025 год)

Год I полугодие II полугодие

Гкал Гкал Гкал
1 Производство тепловой энергии 1 175,09 672,58 502,51
2 Собственные нужды источника тепла 25,49 14,72 10,77

2.1 в % 2,17 2,19 2,14
5 Отпуск в сеть 1 149,60 657,86 491,74
6 Потери 421,22 243,28 177,94

6.1 в % 36,64 36,98 36,19
6.2 потери для собственного потребления 421,22 243,28 177,94
6.3 потери для сторонних потребителей 0,00 0,00 0,00
7 Полезный отпуск из сети 728,38 414,58 313,79

7.1 Собственное потребление 451,35 260,68 190,67
7.1.2 На собственное производство 451,35 260,68 190,67
7.1.3 На хозяйственные нужды 0,00 0,00 0,00
7.2 Реализация сторонним потребителям 277,03 153,91 123,12

7.2.1 Население 277,03 153,91 123,12
7.2.1.1 в т.ч. отопление 265,42 147,45 117,96
7.2.1.2 на горячее водоснабжение 11,61 6,45 5,16

8 Итого ПО с учетом потребителей на 
коллекторе 728,38 414,58 313,79

8.1 Собственное потребление 451,35 260,68 190,67
8.1.2 На собственное производство 451,35 260,68 190,67
8.1.3 На хозяйственные нужды 0,00 0,00 0,00
8.2 Реализация сторонним потребителям 277,03 153,91 123,12

8.2.1 Население 277,03 153,91 123,12
8.2.1.1 в т.ч. отопление 265,42 147,45 117,96
8.2.1.2 на горячее водоснабжение 11,61 6,45 5,16

3.3 Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый 
энергетический ресурс и холодную воду, потребляемые регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования, индексы роста цен на доставку каждого 
энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования.

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Затраты на оплату труда 1,058
Топливо на технологические цели (уголь) 1,040
Топливо на технологические цели (мазут) 1,060



6

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Железнодорожные перевозки 1,138
Материальные расходы 1,061
Прочие расходы 1,061
Предельно-допустимые выбросы 1,061
Горюче-смазочные материалы 1,061
Электроэнергия на технологические цели 1,116

3.4. Нормативы технологических потерь при передаче тепловой 
энергии, теплоносителя, а также объем технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, теплоносителя, учтенный при расчете необходимой валовой 
выручки, Гкал:

Село «Нерчинский Завод» Нерчинско-Заводского муниципального 
_______________________ округа Забайкальского края___________________
Котельная 421,22

3.5. Нормативы удельного расхода условного топлива при 
производстве тепловой энергии, а также удельный расход условного топлива, 
учтенный при расчете необходимой валовой выручки.

Село «Нерчинский Завод» Нерчинско-Заводского муниципального 
округа Забайкальского края

Объект теплоснабжения 
(котельная)

Удельный расход условного 
топлива кг/Гкал Объем топлива (тут)

Котельная 190,02 289,99

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края решило:

1. Внести в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 11 октября 2022 года № 298-НПА «Об установлении 
тарифов на тепловую энергию (мощность) и горячую воду в открытой системе 
теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемые ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю потребителям на территории Нерчинско-Заводского 
муниципального округа (село Нерчинский Завод) и муниципального района 
«Сретенский район» Забайкальского края, на 2023-2027 годы» (с учетом 
изменений, внесенных приказами Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 25 апреля 2023 года № 43-НПА, от 
8 ноября 2023 года № 241-НПА) следующие изменения:

1.1. в наименовании приказа слова «и муниципального района 
«Сретенский район» исключить;

1.2. в пункте 1 приказа слова «и муниципального района «Сретенский 
район» исключить;



7

1.3. в пункте 3 приказа слова «и муниципального района «Сретенский 
район» исключить;

1.4. в приложении № 1 к приказу:
1.4.1. в наименовании слова «и муниципального района «Сретенский 

район» исключить;
1.4.2. таблицу изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к 

настоящему протоколу;
1.5. таблицу приложения № 2 к приказу изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему протоколу;
1.6. в приложении № 3 к приказу:
1.6.1. в наименовании слова «и муниципального района «Сретенский 

район» исключить;
1.6.2. строки 2., 2.1. таблицы исключить.

Голосовали: «ЗА» — 7, «ПРОТИВ» — О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» — О

Секретарь Правления Т.П. Юганец



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/13

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования
Вид тарифа Год

Вид теплоносителя
Вода

1 января
30 июня

1 июля
31 декабря

1 2 3 4 5 6
1. Нерчинско-Заводский муниципальный округ

1.1. Село Нерчинский 
Завод

Население

одноставочный, 
руб./Гкал

2023 2 917,50
2024 2 917,50 3 288,34
2025 3 288,34 3 356,74
2026 3 356,74 3 391,72
2027 3 391,72 3 421,46



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/13

«

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой организации Год

Для населения

Компонент 
на холодную воду руб./куб. м

Компонент 
на тепловую энергию 

одноставочный, 
руб./Гкал

1 января
30 июня

1 июля
31 декабря

1 января
30 июня

1 июля
31 декабря

1 2 3 4 5 6 7

1. ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю

2023 18,00 2 917,50
2024 18,00 20,50 2 917,50 3 288,34
2025 20,50 20,97 3 288,34 3 356,74
2026 20,97 21,30 3 356,74 3 391,72
2027 21,30 21,47 3 391,72 3 421,46 ».





2

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения», (далее - Основы ценообразования № 406), Регламентом 
установления регулируемых цен (тарифов) в сфере водоснабжения и 
водоотведения, утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам от 
16 июля 2014 года № 1154-э, открыто дело от 16 мая 2024 года № 136 
«Об открытии дел по инициативе органа регулирования, назначении 
уполномоченных по рассмотрению дел и создании экспертных групп для 
проведения экспертизы дел об установлении и корректировке тарифов».

В соответствии с Основами ценообразования № 406, основным методом, 
выбранным для корректировки долгосрочных тарифов, является метод 
индексации установленных тарифов с применением индекса потребительских 
цен (в среднем за год к предыдущему году), определенный в прогнозе 
социально-экономического развития Российской Федерации на очередной 
финансовый год и плановый период.

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю осуществляет предоставление 
коммунальных услуг по отпуску питьевой воды (питьевое водоснабжение) на 
Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края (село 
Нерчинский Завод) деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения.

3.1.Величина необходимой валовой выручки и основные статьи затрат 
представлена ниже.



3.1.1 Водоснабжение.
Село «Нерчинский Завод» Нерчинско-Заводского муниципального округа Забайкальского края

№ п/п Наименование статьи
Утверждено 

в тарифе 
2023 год

По расчету 
РСТ (2024 

год)

По расчету 
РСТ (2025 

год)

По расчету 
РСТ (2026 

год)

По расчету 
РСТ (2027 

год)

Рост, %

2025 год
ИПЦ 0,06 0,04 0,04
ИОР, % 1% 1% 1%

I Операционные (подконтрольные) расходы 16 987 18 028 18 883 19 498 20 075 104,74%
I.1.2 Ремонтные расходы 16 987 18 028 18 883 19 498 20 075 104,74%

I.1.2.1
Расходы на текущий ремонт централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения либо объектов, входящих в 
состав таких систем

16 987 18 028 18 883 19 498 20 075 104,74%

II Неподконтрольные расходы 627 721 829 863 897 115,00%
П.1.2 Налоги и сборы 627 721 829 863 897 115,00%

П.1.2.4 Водный налог 627 721 829 863 897 115,00%

III. Расходы на энергетические ресурсы и холодную воду 7 842 8 472 8 956 9 520 9 910 105,70%

Ш.1.1 электроэнергия по уровням напряжения 7 842 8 472 8 956 9 520 9 910 105,70%
Ш.1.1.2 энергия СН 2 (1-20 кВ) 7 842 8 472 8 956 9 520 9 910 105,70%

Ш.1.1.2.1 тариф на энергию (руб/кВт.ч) 6,37 6,88 7,27 7,73 8,04 105,70%
Ш.1.1.2.2 объем энергии (кВт.ч) 1 231,88 1 231,88 1 232 1 232 1 232 100,00%

Итого расходов 25 456 27 222 28 668 29 880 30 882 105,31%
Производственная себестоимость, руб./м3 18,00 19,25 20,27 21,13 21,84 105,31%

VI ИТОГО необходимая валовая выручка 25 456 27 222 28 668 29 880 30 882 105,31%

VII
Экономически обоснованные расходы, подлежащие возмещению 
(со знаком "+") или исключению (со знаком "-") по итогам 
предшествующего периода регулирования

650 -650 -

VIII Товарная продукция от производства, руб. 25 456 27 222 29 318 29 880 30 232 107,70%

Среднегодовой экономически обоснованный тариф, руб./куб.м 18,00 19,25 20,73 21,13 21,38 107,70%



3.2 Объем отпуска воды, на основании которого были рассчитаны 
установленные тарифы:

РСТ Забайкальского края произведен расчет отпуска воды, поставляемой 
ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю потребителям на Нерчинско- 
Заводского муниципального округа Забайкальского края деятельность в сфере 
водоснабжения и водоотведения в соответствии с Методическими указаниями 
по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, 
утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 
года № 1746-э исходя из фактического объема отпуска коммунального ресурса 
за последний отчетный год.

3.2.1 Водоснабжение.
Село «Нерчинский Завод» Нерчинско-Заводского муниципального округа 

Забайкальского края

№ п/п Показатель

По расчету 
РСТ (2024 

год)
По расчету РСТ (2025 год)

ГОД I полугодие II 
полугодие ГОД

1 Общий объем поднятой воды 1 673 855 818 1 673

4 Объем поднятой воды на 
хозяйственные нужды 259 148 111 259

4.1 в сфере теплоснабжения 259 148 111 259

5 Отпущено воды по группам 
потребителей, в т. ч. 1 414 707 707 1 414

5.4 для населения 1 414 707 707 1 414

3.3 Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый 
энергетический ресурс и холодную воду, потребляемые регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования, индексы роста цен на доставку каждого 
энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования.

3.4. Фактические и плановые значения показателей надежности,

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Затраты на оплату труда 1,058
Топливо на технологические цели (уголь) 1,040
Топливо на технологические цели (мазут) 1,060
Железнодорожные перевозки 1,138
Материальные расходы 1,061
Прочие расходы 1,061
Предельно-допустимые выбросы 1,061
Горюче-смазочные материалы 1,061
Электроэнергия на технологические цели 1,116



5

качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения и (или) водоотведения - отсутствуют.

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края решило:

1. Внести в приказ Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 11 октября 2022 года № 300-НПА «Об утверждении 
производственной программы и установлении тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю, 
осуществляющего на территории Нерчинско-Заводского муниципального 
округа Забайкальского края (село Нерчинский Завод) деятельность в сфере 
водоснабжения, на 2023-2027 годы» (с учетом изменений, внесенных 
приказами Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края от 25 апреля 2023 года № 43-НПА, от 8 ноября 2023 года 
№ 243-НПА) следующие изменения:

1.1. пункты 2-7 приложения № 1 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу;

1.2. таблицу приложения № 2 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Голосовали: «ЗА» — 7, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

Секретарь Правления Т.Н. Юганец



6

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/14

«2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов водоснабжения, мероприятий, направленных на 
улучшение качества питьевой воды, качества горячей воды, мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, в том числе по снижению потерь воды при транспортировке:________________________

* Т1 Т. ■■В соответствии с Положением о проведении планово-предупредительного ремонта на предприятиях водопроводно-канализационного хозяйства, утвержденным 
Протоколом № 13-8 заседания Секции инженерного оборудования и инженерных сооружений Научно-технического Совета Госстроя РСФСР от 1 июня 1989 года и 
Управлением жилищно-гражданского строительства Госстроя УССР от 21 сентября 1989 года

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации мероприятия Финансовые потребности на реализацию 
мероприятия, тыс. руб.

1 2 3 4
1. Мероприятия по ремонту объектов водоснабжения

1.1. планово-предупредительный ремонт* 2023 год 16,99
1.2. планово-предупредительный ремонт* 2024 год 18,03
1.3. планово-предупредительный ремонт* 2025 год 18,88
1.4. планово-предупредительный ремонт* 2026 год 19,50
1.5. планово-предупредительный ремонт* 2027 год 20,08

3. Планируемый объем подачи воды:
№ п/п Показатели производственной деятельности Ед. 

измерения
Величина показателей

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Водоснабжение: тыс. куб. м 1,673 1,673 1,673 1,673 1,673

1.1. на собственное производственное потребление тыс. куб. м 0,259 0,259 0,259 0,259 0,259
1.2. населению тыс. куб. м 1,414 1,414 1,414 1,414 1,414



7

4. Объем, финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы:
№ п/п Наименование регулируемой организации Ед. измерения Величина показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю тыс. руб. 25,46 27,22 28,67 29,88 30,88

5. График реализации мероприятий производственной программы:
№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Объем финансовых потребностей по годам, тыс. руб.

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Мероприятия по ремонту объектов водоснабжения

1.1. планово-предупредительный ремонт в течении года 16,99 - - - -
1.2. планово-предупредительный ремонт в течении года - 18,03 - - -
1.3. планово-предупредительный ремонт в течении года - - 18,88 - -
1.4. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - 19,50 -
1.5. планово-предупредительный ремонт в течении года - - - - 20,08

6. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов водоснабжения: не 
представлены.

7. Расчет эффективности производственной программы:
№ п/п Наименование показателей Ед. 

измерения
Индекс эффективности

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Расходы на реализацию производственной программы в течение срока ее действия

1.1. объем финансовых потребностей, необходимых для 
реализации производственной программы тыс.руб. - 1,07 1,08 1,02 1,01



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 87/14

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Группа 
потребите

лей

Тарифы, руб./куб. м.
01.01.2023
31.12.2023

01.01.2024
30.06.2024

01.07.2024
31.12.2024

01.01.2025
30.06.2025

01.07.2025
31.12.2025

01.01.2026
30.06.2026

01.07.2026
31.12.2026

01.01.2027
30.06.2027

01.07.2027
31.12.2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю*

Водоснабжение

Население 18,00 18,00 20,50 20,50 20,97 20,97 21,30 21,30 21,47





























































2

теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемые ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю потребителям на территории муниципального 
образования сельское поселение «Мангутское» муниципального района 
«Кыринский район» Забайкальского края, на 2025 год.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» 
(далее - Основы ценообразования № 1075), Регламентом открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в 
сфере теплоснабжения, утвержденным приказом Федеральной службы по 
тарифам от 7 июня 2013 года № 163 РСТ Забайкальского края открыто дело от 
16 мая 2024 года № 136 «Об открытии дел по инициативе органа
регулирования, назначении уполномоченных по рассмотрению дел и создании 
экспертных групп для проведения экспертизы дел об установлении и 
корректировке тарифов.

В соответствии с Основами ценообразования № 1075, основным
методом, выбранным для корректировки долгосрочных тарифов, является 
метод индексации установленных тарифов с применением индекса 
потребительских цен (в среднем за год к предыдущему году), определенный в 
прогнозе социально-экономического развития Российской Федерации на 
очередной финансовый год и плановый период.

3. Основные показатели расчета тарифов регулируемой 
организации на период регулирования.

3.1. Величина необходимой валовой выручки регулируемых 
организаций, использованная при расчете установленных тарифов, и 
основные статьи расходов по регулируемым видам деятельности в 
соответствии с классификацией расходов, определенной Основами 
ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075, в 
тыс. руб.:



Сельское поселение «Мангутское» муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края

№ п/п Наименование статьи

По 
расчету 

РСТ (2024 
год)

По 
расчету 

РСТ (2025 
год)

По 
расчету 

РСТ (2026 
год)

По 
расчету 

РСТ (2027 
год)

По 
расчету 

РСТ (2028 
год)

Рост, %

2025 год

ИПЦ 0,06 0,04 0,04 0,04
ИОР, % 1% 1% 1% 1%
ИКА

II Неподконтрольные расходы 4 560 4 838 5 012 5 188 5 369 106,10%

II.3 Расходы на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, в 
том числе: 4 560 4 838 5 012 5 188 5 369 106,10%

П.3.1

плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую 
среду, размещение отходов и другие виды негативного воздействия на 
окружающую среду в пределах установленных нормативов и (или) 
лимитов

4 560 4 838 5 012 5 188 5 369 106,10%

III Расходы на приобретение энергетических ресурсов, холодной воды 
и теплоносителя 1 965 596 2 031 963 2 122 558 2 188 869 2 257 325 103,38%

III.1 Топливо 1 380 782 1 436 013 1 489 146 1 529 352 1 570 645 104,00%
Ш.1.1 Уголь 1 380 782 1 436 013 1 489 146 1 529 352 1 570 645 104,00%
Ш.1.1.1 Объем топлива 594 594 594 594 594 100,00%
III.1.1.2 Цена топлива, в том числе 2 324,84 2 417,84 2 507,30 2 575,00 2 644,52 104,00%
III.1.1.4 Переводной коэффициент (Эк) 0,777 0,777 0,777 0,777 0,777 100,00%
III.1.1.5 Объем топлива 461,48 461,48 461,48 461,48 461,48 100,00%
III.1.1.6 Цена топлива, в том числе 2 992,08 3 111,76 3 226,90 3 314,02 3 403,50 104,00%
III.3 Электрическая энергия по уровням напряжения 576 854 587 171 624 162 649 753 676 393 101,79%
III.3.1.2.1 энергия НН (0,4 кВ и ниже) 576 854 587 171 624 162 649 753 676 393 101,79%
III.3.1.2.1.1 тариф на энергию (руб/кВт.ч) 7,65 7,78 8,27 8,61 8,96 101,79%
III.3.1.2.1.2 объем энергии (кВт.ч) 75 455 75 455 75 455 75 455 75 455 100,00%
III.4 Холодная вода 7 960 8 779 9 250 9 763 10 287 110,28%
III.4.0 тариф на воду (руб./м3) 14,70 16,21 17,08 18,03 18,99 110,28%
III.4.0 объем воды (м3) 542 542 542 542 542 100,00%
IV Прибыль 0 0 0 0 0 -

ИТОГО необходимая валовая выручка 1 970 156 2 036 801 2 127 571 2 194 056 2 262 694 103,38%
Среднегодовой экономически обоснованный тариф, руб./Гкал 1 036,91 1 071,98 1 119,76 1 154,75 1 190,87 103,38%



3.2. Объем выработки и полезного отпуска тепловой энергии 
(мощности и договорной тепловой нагрузки), на основании которого были 
рассчитаны установленные тарифы.

Сельское поселение «Мангутское» муниципального района 
«Кыринский район» Забайкальского края

Наименование статьи

По расчету РСТ (2025 год)

Год I 
полугодие

II 
полугодие

Гкал Гкал Гкал
Производство тепловой энергии 2 262,15 1 230,88 1 031,27
Собственные нужды источника тепла 66,50 38,41 28,09

в % 2,94 3,12 2,72
Отпуск в сеть 2 195,65 1 192,47 1 003,18
Потери 295,62 170,74 124,88

в % 13,46 14,32 12,45
потери для собственного потребления 295,62 170,74 124,88

Полезный отпуск из сети 1 900,03 1 021,73 878,30
Собственное потребление 924,75 534,09 390,66

На хозяйственные нужды 924,75 534,09 390,66
Реализация сторонним потребителям 975,28 487,64 487,64

Население 975,28 487,64 487,64
в т.ч. отопление 789,63 394,81 394,81
на горячее водоснабжение 185,66 92,83 92,83

3.3 Индекс потребительских цен, индексы роста цен на каждый 
энергетический ресурс и холодную воду, потребляемые регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования, индексы роста цен на доставку каждого 
энергетического ресурса и холодной воды, потребляемых регулируемой 
организацией при осуществлении регулируемой деятельности в расчетном 
периоде регулирования.

Наименование статьи затрат Индекс (2025 год)
Затраты на оплату труда 1,058
Топливо на технологические цели (уголь) 1,040
Топливо на технологические цели (мазут) 1,060
Железнодорожные перевозки 1,138
Материальные расходы 1,061
Прочие расходы 1,061
Предельно-допустимые выбросы 1,061
Горюче-смазочные материалы 1,061
Электроэнергия на технологические цели 1,116

3.4. Нормативы технологических потерь при передаче тепловой 
энергии, теплоносителя, а также объем технологических потерь при передаче 
тепловой энергии, теплоносителя, учтенный при расчете необходимой 
валовой выручки, Гкал:



5

Сельское поселение «Мангутское» муниципального района 
 «Кыринский район» Забайкальского края________ 
Котельная_____________ 1 900,03

3.5. Нормативы удельного расхода условного топлива при 
производстве тепловой энергии, а также удельный расход условного топлива, 
учтенный при расчете необходимой валовой выручки.

Сельское поселение «Мангутское» муниципального района 
«Кыринский район» Забайкальского края

Объект теплоснабжения 
(котельная)

Удельный расход условного 
топлива кг/Гкал Объем топлива (тут)

Котельная 408,00 1 900,03

Правление Региональной службы по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края решило:

1. Внести в приказ Региональной службы по тарифам и 
ценообразованию Забайкальского края от 8 ноября 2023 года № 246-НПА 
«Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), горячую воду в 
открытой системе теплоснабжения (горячее водоснабжение), поставляемые 
ПУ ФСБ России по Забайкальскому краю потребителям на территории 
муниципального образования сельское поселение «Мангутское» 
муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края, 
на 2024-2028 годы» следующие изменения:

1.1. таблицу приложения № 1 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему протоколу;

1.2. таблицу приложения № 2 к приказу изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Голосовали: «ЗА» - 7, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0

Секретарь Правления Т.П. Юганец



6

«

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 16

№ 
п/п

Наименование 
регулируемой 
организации

Вид тарифа Год

Вид теплоносителя
Вода

1 января
30 июня

1 июля
31 декабря

1 2 3 4 5 6

1. ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю

Население

одноставочный, 
руб./Гкал

2024 488,27 532,21
2025 532,21 585,43
2026 585,43 643,98
2027 643,98 708,38
2028 708,38 779,21 »».



7

«

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к протоколу заседания Правления 
Региональной службы 

по тарифам и ценообразованию 
Забайкальского края 

от 15 ноября 2024 года № 16

№ 
п/п

Наименование регулируемой 
организации Год

Для населения

Компонент на 
холодную воду, 

руб./куб.

Компонент на тепловую 
энергию 

одноставочный, руб./Гкал

01.01.
30.06.

01.07.
31.12.

01.01.
30.06.

01.07.
31.12.

1 2 3 4 5 6 7

1. ПУ ФСБ России по 
Забайкальскому краю

2024 13,60 15,80 488,27 532,21
2025 15,80 16,62 532,21 585,43
2026 16,62 17,55 585,43 643,98
2027 17,55 18,51 643,98 708,38
2028 18,51 19,48 708,38 779,21 »».






































































































































































































































































































































































































































































































	Протокол заседания Правления № 87-8 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Амазар)
	Протокол заседания Правления № 87-9 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Амазар)
	Протокол заседания Правления № 87-10 от 15.11.24 (ФСБ Чита) docx
	Протокол заседания Правления № 87-11 от 15.11.24 (ФСБ Чита)  docx
	Протокол заседания Правления № 87-12 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Приаргунск)
	Протокол заседания Правления № 87-13 от 15.11.24 (ПУ ФСБ НЗ)
	Протокол заседания Правления № 87-14 от 15.11.24 (ПУ ФСБ НЗ)
	Протокол заседания Правления № 87-15 от 15.11.24 (ПУ ФСБ ГЗ,Мог,НЗ)
	Протокол заседания Правления № 87-16 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Мангут) docxмм
	Протокол заседания Правления № 87-17 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Кр, НЗ, Калг, Приарг)
	Протокол заседания Правления № 87-18 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Кокуй)
	Протокол заседания Правления № 87-19 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Кокуй)
	Протокол заседания Правления № 87-20 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Кр, НЗ, Калг, Приарг)
	Протокол заседания Правления № 87-21 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Даурия заставы)
	Протокол заседания Правления № 87-22 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Даурия заставы) docx
	Протокол заседания Правления № 87-23 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Даурия, Заб-к)   docx
	Протокол заседания Правления № 87-24 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Даурия, Заб-к)
	Протокол заседания Правления № 87-25 от 15.11.24 (ПУ ФСБ  ГЗ,Мог,НЗ)
	Протокол заседания Правления № 87-26 от 15.11.24 (ПУ ФСБ Мангут)
	Протокол от 15.11.2024 № 87 вопрос 3
	Протокол от 15.11.2024 года № 87-1
	Протокол от 15.11.2024 года № 87-2

